ESERİNDEKİ METODU

Ferhat Arıcı 1

Özet

Hicri VIII. yüzyılda Mısır’da Memlükler döneminde yetişen nahiv âlimleri arasında ve nahiv alanında

uzmanlaşmış dilcilerden biri el-İ‘râb ‘an kavâ‘idi’l-i‘râb adlı eserin müellifi İbn Hişâm el-Ensârî’dir (ö.

761/1360). İbn Hişâm, 708/1309 yılında Kahire’de dünyaya gelmiş ve 51 yaşında vefat etmişti. Kısa ömrüne

rağmen arkasından nahve dair onlarca eser bırakmıştır. Bu eserlerden biri de el-İ‘râb ‘an Kavâ‘idi’l-İ‘râb adlı

eseridir. Hicri 740’lı yıllarda kaleme alındığı anlaşılan ve Arapça öğretiminde önemli bir yere sahip olan

Anahtar Kelimeler: el-İ‘râb, İbn Hişâm, Nahiv, Metod.

THE METHOD OF IBN HİSÂM AL-ANSARİ İN HİS WORK AL-İ‘RÂB ‘AN

KAVÂ‘İDİ'L-İ‘RÂB

Abstract
One of the syntax scholars who grew up in the Mamluk period in Egypt at Hegira VIII and one of the

linguists specialized in the field of ayntax is Ibn Hisham al-Ansari (d. 761/1360), the author of the work called

al-I‘râb ‘an kawa‘idi'l-i‘râb. Ibn Hisham was born in 708/1309 in Cairo and died at the age of 51. Despite his

short lifetime, he left dozens of works of nahve. One of these works is el-İ‘râb ‘an Kavâ‘idi'l-İ‘râb. Kavâidu'l-

İ‘râb, which was understood to have been written in the 740's and has an important place in Arabic teaching, is

İslâm’ın birinci derece kaynakların ekseriyetle Arap dilinde yazılmış olması, bu dilin önemini

ve ona olan rağbeti artırmıştır. Bundan dolayı Arap dili grameri çalışmaları İslâm tarihinin

erken döneminde başlamış olup bu alanda binlerce dilci yetişmiştir. Bu dilcilerden biri de

708/ 1309 yılında Mısır’da doğan ve orada vefat eden ünlü Nahiv âlimi İbn Hişâm el-

Ensârî’dir. Arap dili ve grameri alanındaki yerini telif ettiği onlarca eserle ispat etmiştir. Bu

eserlerden birisi de el-İ‘râb ‘an kavâ‘idi’l-i‘râb’tır. Nahiv alanında önemli özet kitaplardan

İbn Hişâm, nahiv derslerini İbnü’s-Serrâc, (ö.747/1346) Abdullâtif b. Murahhal,

(ö.744/1343) Tâcuddîn Fâkihânî, (ö.731/1331) ve Tâcuddîn Tebrîzî (ö. 746/1345)’den

almıştır. (İbn Hacer, 1993, III, 178-179; İbnü’l-‘İmâd, 1992, VIII, 169, 255-257; eş-Şevkânî,

1998, I, 277; Özbalıkçı, 1998, DİA, XX, 74). Ebû Hayyân el-Endelüsî’nin (ö.745/1345)

yanında Züheyr b. Ebi Sülmâ’nın divanını okumuştur. Mısır’ın meşhur âlimlerinden Şâfiî

fâkihi ve muhaddis olan Tacûddîn et-Tebrizî’den hadis ve Şâfiî fıkhı öğrenmiş, Tacûddîn el-

Fâkihânî’den onun Şerhu’l-İşâre adlı eserini okumuştur. Şâtibiyye’yi de İbn Cemâ‘a’dan (ö.

733/1333) dinlemiştir. ( ed-Demâmînî, 2007,19.) İbn Hişam’ın eğitimi boyunca çok fazla

hoca değiştirmemesi, kararlı bir âlim olduğunun göstergesidir. ( ed-Demâmînî, 2007, 24.)

İbn Hişâm çok değerli hocaların yanında ilim tahsil etmiş ve bununla birlikte çok

kıymetli öğrenciler de yetiştirmiştir.

(es-Safedî, 1998, III, 6) Muhammed Tantâvî, İbn Hişâm’ın yanında çok kişi okuyup

mezun olmuştur demektedir. (Tantâvî, 2005, I, 217.) İbn Hişâm yüzlerce öğrenci

yetiştirmesine rağmen, kaynaklarda çok az kişinin ismi geçmektedir. İbn Hişâm’ın yanında

oğlu Muhibbuddîn Muhammed b. Abdullâh b. Hişâm (ö. 799/1397) nahiv dersni, Endülüs’ten

Kahire’ye göç eden tüccar bir babanın oğlu olan Sirâcuddîn Ömer İbn Mulakkîn (ö.

804/1402) ve Abdulhalık İbn Furât (Ö. 794/1392) hanbeli fıkhını almıştır. (Suyûtî, 1979, I,

148; İbnü’l-‘İmâd, 1992, VIII, 570.) Mekke’de 20 seneye yakın kâdılık görevi ifa eden

Cemâluddîn Muhammed İbn Ahmed en-Nuveyrî (ö. 786/1384), Burhânuddîn Ebû İshâk b.

Cemâ‘a (ö. 790/1388 ) ve Abdurrâhim el-Lahmî (ö. 790/1388) Arapça nahiv derslerini ondan

almıştır. Ayrıca Ebû Ali Hasan b. Ebî’l-Kasım b. Badis (ö. 787/1385), Cemâluddîn İbrahim b.

Muhammed b. Abdurrahim el-Emyûtî (ö. 790/1388), Ali b. Ebûbekr el-Bâlisî (ö. 767/1366)

gibi âlimler de ondan ders almıştır.( İbnü’l-‘İmâd, 1992, VIII, 502,534; İbn Hacer, 1993,ss. I,

61)

2. İlmi Yönü

İbn Hişâm nahiv, fıkıh, tefsir ve hadis gibi birçok ilimde söz sahibi olmanın yanında

özellikle nahiv ve dil alanında önemli bir ağırlığa sahiptir. Güçlü bir hafıza ve konuşma

medreselerde ders kitabı olarak okutulmuştur.( el-Murâdî, 2008 I, 87; Özbalıkçı, 1999, XX,

76.)

• el-Mesâilü’s-seferiyye fi’n-nahv: Müellif, bu eserde Kur’ân-i Kerim’i nahiv

açısından ele almış ve bazı nahiv meselelerini açıklamıştır. Ali Husayn el-Bevvâb kitabı

Riyad’da 1402/1982 yılında tahkik etmiştir. (el-Cevcerî, 2004, I, 23.)

• Muğni’l- lebîb ‘an kutubi’l-e‘ârîb: İbn Hişâm’ın 749/1349 yılında Mekke de

yazdığı ve Mısır’a dönerken kaybettiği için 756/1355’te Mekke’ye döndüğünde tekrar kaleme

aldığı meşhur eseridir. Müellif henüz hayatta iken bu eseriyle ün kazanmıştır. Yüz yıllarca

ders kitabı olarak okutulan bu eser Muhammed ed-Demâmînî, Ahmet eş-Şumunnî ve

Muhammed b. Ahmed ed-Desûkî gibi birçok âlim tarafından şerh edilmiştir. Ayrıca Desûkî

Hişâm, 2009, 6) öte yandan Şerhu Kasîdeti Bânet Sü‘âd adlı eserinde Kâb b. Mâlik’in (ö.

صَدقَتَْ (50/670 أنَهََا لوَْ حُلَّ ة .edatını açıklarken şöyle demektedir (لوَْ ) cümlesinde geçen اكَْرِمْ بهِا

“Ben, şart edatı olan ‘Lev’( َْلو) in manasını Kavâ‘idu’l-i‘râb’da çok güzel bir şekilde

açıkladım. Bundan dolayı burada onun üzerine söz söylemekten imtina ettim.” (İbn Hişâm,

(İbn Hacer,1993,II, 309.) Biyografi eserlerinden birini yazan Suyûtî ise

tam tersine el-Kavâ‘idu’l-kübrâ ve el-Kavâ‘idu’s-suğrâ isimlerini zikretmekte, el-İ‘râb ‘an

kavâ‘idi’l-i‘râb ismine hiç değinmemektedir. (Suyûtî, 1979, II, 69.) Suyûtî, el-Kavâ‘idu’l-

i‘râb adlı kitabı şerheden el-Kâfiyecî’nin (ö. 879/1474) hayatını ve eserlerini aktarırken el-

Kavâ‘idu’l-i‘râb için şu sözleri sarf etmektedir. Kâfiyeci’nin en güzel eserlerinden biri olan

Kavâ‘idu’l-i‘râb’ın şerhidir. İbn Hacer, Suyûtî ve es-Sehâvî gibi âlimlerin eserlerinde aynı

kitap için farklı isimlerin kullanılması, bunların farklı kitaplar olduğu şüphesini

Birinci nüshaya göre daha fazla

hatalıdır. Abdullah b. Sâid el-Hallî tarafından Hicri 14 Ramazan 1320 yılında yazılmıştır. En

son itinsah edilen nüsha olarak kabul edilir. (İbn Hişâm, 1981, 5.)

• Nüsha, İbn Cemâ‘a nüshası olarak bilinen bu nüsha, şerhiyle birlikte Muhammed b.

Ebî Bekr b. Cemâ‘a (ö. 819/1416) tarafından yazılmıştır. Riyad Üniversitesi Kütüphanesi

elyazmaları bölümü 103 nolu arşivde kayıtlıdır. Şerhiyle birlikte yazıldığı için 98 varaktan

oluşmaktadır. (İbn Hişâm, 1981, 7.)

• Nüsha, Kâfîyecî’nin nüshası olup Muhammed b. Süleyman el-Kâfîyecî (ö.

879/1474) tarafından Şerhu’l-İ‘râb ‘an kavâ‘idi’l-i‘râb olarak şerhiyle birlikte tekrar

yazılmıştır. Ancak Kâfîyecî’nin üzerine şerh yazdığı nüshanın, daha önce kim tarafından ve

ne zaman yazıldığı bilinmemektedir. Riyad Üniversitesi elyazmaları bölümünde 1098 nolu

arşivde kayıtlıdır. Şerhiyle birlikte 170 varaktır.

One of the scholars of nahiv (syntax) who grew up in the Mamluk period in Egypt in

the Hijri 8th century and one of the linguists specializing in the field of syntax was Ibn

Hisham al-Ansari, the author of the work ‘al-I'râb 'an kala'idi'l-i'râb’ (d.761. / 1360). Ibn

Hisham was born in 708/1309 in Cairo and lived in Cairo when the Mamluks were most

productive in the fields of science and culture. He became famous in the field of the Arabic

language; he was regarded as the greatest scholar of nahiv of the time, especially in the field

of nahiv, and it was said that he even passed his teachers in this field.